
　　　　　第37回水源環境保全・再生かながわ県民フォーラム

（もり・みずカフェ、かながわ水源地域キャンペーン共同開催）アンケート結果

【アンケート集計結果】

＜回収枚数　921枚＞

Ｑ　どちらにお住まいですか

1 739

2 22

3 119

4 41

その他の住まいについて

【県内内訳】 相模原市 8 鎌倉市 1 海老名市 1 葉山町 1

（未記入者有） 横須賀市 1 厚木市 1 座間市 3

平塚市 1 大和市 17 綾瀬市 2

【県外内訳】 大田区 1 町田市 70 立川市 1 宇都宮市 1

世田谷区 1 武蔵野市 1 さいたま市 1 さいたま市 1

Ｑ　性別・年齢を教えてください

1 269

2 481

3 171

アピタ長津田店

横浜市

川崎市

その他

＜性別＞

男性

女性

回答なし

回答なし

平成29年９月23日(土)、24日(日)

横浜市

739人
80%

川崎市

22人
2%

その他

119人
13%

回答なし, 
41, 5%

住まいについて

男性, 269
人, 29%

女性, 481
人, 52%

回答なし, 171
人, 19%

性別について
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1 153

2 23

3 146

4 172

5 79

6 91

7 58

8 13

9 186

＜アンケート面未回答者　30名＞

Ｑ４ 水源地域の森と水の大切さについて、知識や関心をお持ちですか。

1 171

2 588

3 36

4 77

5 49

Ｑ５ 神奈川県では、平成19年度から個人県民税の超過課税(水源環境保全税：納税者一人当たり年額約890円)

を県民の皆様にご負担いただき、これを財源に水源環境の保全・再生に取り組んでいます。

このことについてご存知でしたか。

1 131

2 719

3 71

70代

80代

回答なし

以前から知っていた

知らなかった（初めて聞いた）

回答なし

関心あり、ある程度知っている

関心あり、よく知らない

あまり関心ない、ある程度知っている

あまり関心ない、よく知らない

回答なし

＜年齢＞

～10代

20代

30代

40代

50代

60代

【アンケート面】

関心あり、

ある程度

知っている, 
171人, 19%

関心あり、よく知

らない, 588人, 
64%

あまり関心な

い、ある程度

知っている, 36
人, 4%

あまり関心な

い、よく知らな

い, 77, 8%

回答なし, 
49, 5%

Q4 水源地域の知識や関心について

以前から

知っていた, 
131人, 14%

知らなかっ

た（初めて

聞いた), 
719人, 78%

回答なし, 71人, 
8%

Q5 水源環境保全税を
知っていたか

～10代, 153
人, 17%

20代, 23人, 
2%

30代, 
146人, 

16%
40代, 172
人, 19%

50代, 79人, 
9%

60代, 91人, 
10%

70代, 58人, 
6%

80代, 13人, 
1%

回答なし, 186
人, 20%

年齢について
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Ｑ６ 本日のイベントに関してご意見・ご感想がありましたら、お聞かせください

■ 女性３０代

■ 男性５０代

■ 女性５０代

■ 女性４０代

■ 性別、年代不明

■ 女性６０代

■ 男性５０代

■ 女性８０代

■ 男性７０代

■ 男性８０代

■ 女性６０代

■ 女性４０代

■ 男性４０代

■ 男性３０代

■ 女性４０代

■ 女性６０代

■ 女性４０代

■ 女性５０代

■ 女性３０代

■ 男性３０代

■ 男性３０代

■ 男性４０代

■ 男性５０代

■ 男性５０代

■ 女性３０代

■ 性別、年代不明

■ 女性50代

■ 女性４０代

■ 女性３０代

■ 女性４０代

■ 女性50代

■ 女性３０代

■ 女性～１０代

■ 男性80代

■ 女性４０代

■ 女性２０代

■ 男性６０代

水源の事が分かった、知る機会があって良かった

環境の大切さを知った

森林保全の必要性が分かった

森づくりボランティアの鹿の駆除やボランティア活動の話に興味が湧いた

超過課税の件を含めて色々知る事がでしました

神奈川県の取組について知る事が出来、参加して良かったです

＜水源環境保全税、取組＞

Ｑ５のアンケート欄（超過課税）の負担が分かり良かった

水に対して納税している事を初めてしりました、植栽にも参加したいです

外国に土地を買収されないようにしてほしい

今飲んでいる水が20年前に富士山に降ったものだと初めて知りました

勉強になった、知っているようで知らなかった

神奈川の「水」に対して理解が深まった

自分の住むところの浄水場が知れた

大都市圏にもかかわらず、神奈川が「水」に恵まれている事に感謝

子供達が興味を持てるイベントにしてくれると勉強になると思う

もっと沢山の県民に知らせてもよいイベントだと思います

この様な活動をどんどんPRして頂けると大人も勉強になるので続けて欲しい

ダムの放水をもっとアピールすれば良い

登山、観光資源と合わせたPRも良いと思う

県民の意識向上の為に継続してほしい

＜県民参加＞

皆に知らせる事は大切、パンフが沢山あり良いと思う

こらからもどんどん発信してください

色々な企画が無料でやっていて楽しい

ゆるキャラがいっぱいで楽しい

しずくちゃん可愛かった、水道水の為に頑張ってくれている事がわかった

パネルの説明が分かりやすかった

＜イベントの内容・運営＞

良い試みだと思う

子供向けに良かった

年２回開催して欲しい

最近気軽に行けなくなってしまったので、近くでこの様なイベントがあると助かります

楽しくなかった

お面を貰ったりして、子供が喜んでいました

身近な内容で面白かった

パンフレットが多くあって後でじっくり目を通します

＜水源、森林について＞

大切な資源を皆で守って良く事を知る機会になるのでは

興味深いイベントだった

工作や獅子舞、お囃子等、子供も楽しませてもらいました
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■ 女性６０代

■ 男性３０代

■ 男性～１０代

■ 女性４０代

■ 女性３０代

＜クイズ面未回答者　１名＞

◎ クイズに参加してみてどうだったかな？感想があったらかいてね！

■ 男性６０代

■ 性別、年代不明

■ 女性４０代

■ 男性～10代

■ 男性７０代

■ 性別、年代不明

■ 女性５０代

■ 性別、年代不明

■ 性別、年代不明

■ 女性６０代

■ 男性４０代

■ 男性３０代

■ 女性～１０代

■ 女性４０代

■ 男性～10代

■ 女性～１０代

■ 性別、年代不明

■ 女性４０代

■ 女性～１０代

■ 女性２０代

■ 男性５０代

■ 女性、年代不明

■ 女性４０代

■ 女性～１０代

■ 女性３０代

■ 女性３0代

■ 男性７０代

■ 男性６０代

■ 男性６１代

＜その他＞

手形を貰ったので行ってみます

湖に行ってみようと思う

学校のテストの復習になった

先日、４年生の子供が愛川に宿泊学習に行き、このイベントに大喜びでした

水源の事が分かった、知る機会があって良かった

宮ヶ瀬ダムと道志川の選別は？

ブースが凄く賑わっていて、水の事が学べるのは良いですね

地図で見ると分かりやすかった

学校で習ったので復習になった

詳しく説明してくださり、勉強になった。イベントで自然との関わりを知れるのは良いと思う

スタッフの人がとても親切でよかった

広報活動に色々努力されているなと思った

＜水源環境保全税、取組＞

県の取組を分かりやすく学ばさせてもらえて良かった

しずくちゃんクイズが難しかった　(★)

クイズが子供には難しく、ダジャレの様なヒントがあるとわかりやすいかなと思った　（★）

面白かった、楽しかった　(★)

クイズが難しかったけど、教えてくれる人がいて分かった

しずくちゃんが可愛かった、お友達になりたい

＜イベントの内容・運営＞ ※（★）は、同内容の回答が多かったもの

色々なクイズがあって難しかったけど、良かった。またクイズに答えたい

【クイズ面】

※（★）は、同内容の回答が多かったもの

＜その他＞

意外と知らない事ばかりでした　（★）

芦ノ湖の水は何処へ？

宮ヶ瀬ダムの水と道志村からの水は横浜市内それぞれ何処へ？

参考になりました　（★）

最源流を考えていませんでした

勉強になった、為になった　(★)

水源のことが分かりました　(★)

富士山からの水だと初めて知った。良い水を飲めているのだと思った　(★)

一つの川でたくさんの地域の水を供給できるのはすごいと思った

横須賀は両方の川から貰っていて大変だなと思った

横浜市は山梨県の道志川から水を頂いていると聞きました

相模川→富士山に繋がるとは初耳でした

山梨の緑を守らなくてはいけないと初めてしりました

水源は芦ノ湖だと思っていた

記念樹と植林活動の話が面白かった

＜水源、森林について＞
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